tocius curie celestis et ad honorem et reverenciam sancte Romane Ecclesie et santisimi 

pontificis domini Benedicti1 papea et suorum fratrum; et ad honorem et exaltacionem 

severisimi  principis  domini  regis  Roberti2  Ierusalem  et  Cicilie  regis  et  omnium  et 

singlorum de domo sua; et ad honorem et ad exaltacionem et bonum statum p(re)tis, 

ecclesie et  Iemicrisium civitatis Bononie; ac etiam dominorum potestatis,  capitanei et 

aliorum officialium comunis et  libertatis populi civitatis predicte; et ad bonum statum 

et  pacifichum  conservacionem  et  argumentacionem  honorate  societatis  magistrorum 

lignaminis / / civitatis Bononie, infrascripta sunt statuta et ordinaminta dicte societatis 

facta et corecta per  infrascriptos sapientes et discretos viros massarius et ministrales 

dicte societatis et  sapientes ellectos ab eis  simul congregatis  in domo dicte societatis, 

scripta manu  Iacobi  condam  domini  Alberti  de  Butrigariis  notarii  infrascripti,  vigore 

reformacionis  ipsius  societatis,  facte  in  millesimo  trecenteximo  triginto  quinto, 

indicione tercia, dieb. 

 In nomine Domini nostri Iesu Christi eiusque beatissime matris virginis glorioxe et bratorum 

appostolorum Petri et Pauli et sanctorum pontificum Petronii et Ambroxii nec non precioxi 

militis et martiris sancti (Fl)oriani et glorioxorum confessorum sanctorum Dominici et / / 

Francischi patronorum deffensorum atque pro rectore in dicti comunis et populi civitatis 

Bononie ac etiam beatissi et glorioxi sancti Yosep, protectoris atque deffensoris venerande 

societate magistrorum artis lignaminis predicte civitatis Bononie, tocius que celeste curie 

triumphante; et ad eorum omnium reverentiam et honorem nec non ad honorem facissi in 

Christo patris et divini domini Gregorii divina providencia proprio undecimi et sacrosancte 

Romane ecclesia ad conservantur et aumentum paciffici et quieti statutis popularis civitatis 

predicte et libertatis eiusdem; et ad honorem reverenciam et exaltacionem magnifficorum 

dominorum ancinorum consulum ac vexilifecis iustitie comunis et populi predicti; et ad 

1v 

1 Trattasi di Benedetto XII, eletto papa il 20 dicembre 1334 e consacrato ad Avignone il 26 dicembre 
dello stesso anno. 
a In 1335 segue spazio bianco 
2 Trattasi di Roberto d'Angiò, detto il Saggio, consacrato re nel 1309 e titolare del regno di Sicilia e di 
Gerusalemme.  
b In 1335 segue spazio bianco 
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pacifficum et quietum statum eorumde et magniffi populi predicti deo propicio perpetuo 

duraturum. Infrascripti sunt statuta et ordinamenta nova honorande societatis magistrorum 

lignaminis civitatis Bononie et hobedientium eiusdem ad ipsam societatem eiusdem que 

subditos et hobedientes et ad allios in ipsis statutis comprecensos spetancia et pertinentia; 

edita facta conpilata et etiam ex antiquis libris statutorum et ordinamentorum, provissionum 

et reformatorum predicte societatis, scripta ac solepnite etiam fideliter et dilligenter corepta, 

examinata et de novo promulgata per providos et discretos viros magistrum Iachobum 

Guidonis de Nappis, Bartholomeum Iohannis de Fabris, massarii societatis predicte nec non 

Iachobum Blondi de Scudellis, Nicholaum magistri Petri de lignamine, Iachobum Henrici, 

Naninum Fratris Cocti ministrales dicte societatis; Nicholaum filius Bendidey, Ser 

Francischum de Castellecto, Pelegrinum Bartholomey de Rotis, Francischum Iohannis 

Fatie, Magistrum Petrum Pauli et Bitinum condam Francisci Taroni omnes honorabiles 

cives civitatis Bononie. Et in dicta societate descripta ex auctoritate potestatis et baylia eis 

concessis et ad tribut(o) in conscilio generali dicte societatis et vigore reformationis inde 

secute scripta manu Ugolini Petri de Castagnolo, notarii in M.CCCO.LXXXVII, indictione 

quintadecima, die quarto mensis iuliia. / / 

 Quorum ministralium massarii et sapientum nomina sunt hec: 

Dominus Francischus condam Amodey de Pallis massarius 

Dominusb 

<I; I> Sacramentum officialium dicte societatis. Rubricac 

Quoniam a celestid provixione conceditur ut naturalis libertas vinchulis discipline frenetur et 

sub Iugho domini et hobedienciee et colum ponat et ex disposicione sani capitisf universa 

membrorum conpago recte disponitur et firmatur ideog nos circha ordinem et regimen 

societatis prefate verbo et opereh intendentes. Statuimus quod societas et homines societatis 

magistrorum lignaminis habeant et habere debeant infrascriptos officialesa videlicet unum 

masarium, qui sit et esse debeat masarius, ministrales et depositarius dicte societatis 

scriptem ministralesb.  

2r 

a quarto mensis iulii]  aggiunta successiva di mano differente. 
b In 1335 segue spazio bianco 
c Sacramentum officialium dicte societatis. Rubrica] in 1377: De officialibus habendis per dictam 
societatem et de modo et forma ellectionis ipsorum. Rubrica. 
d celesti] in 1377: cellesti. 
e hobediencie] in 1377: obediencie. 
f ex disposicione sani capitis] in 1377: quia ex sani capitis disspositione. 
g In 1335 segue cassato: i. 
h opere] in 1377: oppere e segue cassato: i. 
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Item unum sindichum pro quolibet quarterio qui sit ad videndum et examinandum raciones 

dicte massarie infine officii dicti massarim quorum ellectio singulis sesn mensibuso fiat et 

fieri debeat infrascripto modo et forma, scilicetp quolibet anno de mensibus iunii et 

decenbriq saltem adminus ante medium mensem, cuiuslibet dictorum mensium, si comode 

fieri potuerit. Et quod officiales ellecti de mense decenbri, inchoarer debeants eorum 

officium in kalendis mensis iannuariit, tunc pro facteu secuturi et durare per sesv menses, 

tunc prosimew secuturosx; et ipsorum offici finire infine dictorum sex mensium. Et officiales 

ellecti de mense iunii eorum officium inchoarey debent in kalendis mensis iullii, tunc 

prosimez secuturi et durare debeant per sex menses prosimeaa secuturos. Et finire infine 

dictorum sesbb mensium et sic sucesivecc fiat, et sic de singulis officialibusdd et officiisee 

elligendis nisi alterius provisumusff reperiretur per formam aliquorum nostrorum statutorum 

super ellectione seu confirmacionegg alicuius officialishh dicte societatis. Et quod 

quocienscunqueii contingerit debere fieri novam ellectionem novi massarii vel aliorum 

officialium dicte societatis; quod masarius et ministralesjj, qui pro tempore fuerint, teneantur 

et debeant saltem per quinque dies adminus ante dictam ellectionem fiendam facere precipi 

et mandari per nuncioskk dicte societatis hominibus de dicta societate in civitate Bononie, 

k officiales] in 1335: officialles. 
l ministrales] in 1335: ministralles. 
m ministrales et depositarius…dicti massarii] in 1377: et depoxitarius generalis pectem et averis dicte 
societatis quorum ministrales, unum pro quolibet quarterio. 
n ses] in 1377: sex. 
o In 1335 segue espunto: et. 
p scilicet] in 1377: videlicet. 
q et decenbri] in 1377: et de mensis decenbris. 
r decenbri, inchoare] in 1377: decenbris, incoare. 
s In 1335 segue: in. 
t iannuari] in 1377: ianuari. 
u pro facte] in 1377: proxime. 
v ses] in 1377: sex. 
w prosime] in 1377: proxime. 
x secuturos] in 1377 corretto su: secuturi. 
y inchoare] in 1377: incoare. 
z prosime] in 1377: proxime. 
aa prosime] in 1377: tunc proxime. 
bb ses] in 1377: sex. 
cc sucesive] in 1377: sucessive servetur et. 
dd officialibus] in 1335: officiallis; in 1377: aliis officialibus. 
ee officiis] in 1335: oficiis. 
ff elligendis nisi alterius provisumus] in 1377: eligendis nixi aliter provixumus. 
gg confirmacione] in 1377: confirmatione. 
hh officialis] in 1335: officiallis. 
ii In 1335 segue: fieri. 
jj ministrales] in 1335: ministralles. 
kk nuncios] in 1377: nunptios. 
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2r burgis vel suburgis personaliter vel ad domos habitacionis ipsorum, quod tallia / / die 

ordinata per ipsos massarium et ministrales; quam diemb dicti massarius et ministralesc 

ordinare teneantur, nominando ipse nuncius qui cytacionem seu mandatum fecerit, quod 

ipsa died sint et esse debeant super domo dicte societatis, / / ubi solita est dicta societas 

congregari occaxionee ellectionis novi masarii et officialium dicta die fiende, quorum 

nunciorum rellactionif de predictis sic factis stetur. 

2v 

 Et  quod  ellectio  futuri  masarii  dicte  societate  magistrorum  lignaminis  fieri  debeat 

inscriptis  modo  et  forma,  videlicet  quod  tempore  ellectionis  dicti  masarii  fiant  in 

quolibet quarterio tria brevia et sic elligantur in quolibet quarterio tres ellectiones, et 

qui breve habuit, sit ellector et sic  in summa sint duodecim ellectores et ellectionem 

faciant  hec  modo,  ut  qui  breve  habuit,  elligatur  quem  voluerit  esse  magistrum.  Et 

dictam  ellectionem  scribat  quidam  religiosus  sive  presbiter  in  sacreto,  quem 

religiosum sive presbiterum elligant massarius et ministrales dicte societatis qui pro 

tempore  fuerint.  Et  facta  ellectione  pro  dictos  duodecim  ille  sit  masarius  qui 

reperiretur ap(..)libus ellectus vel nominatus esse. Et si contigerit ex dictis nominatis 

vel  ellectis  duos  vel  plures  paros  esse  in  nocibus  in maiori  numero,  tunc  et  eo  casu 

dicti duodecim ellectores habeantur statim super domo societatis et ante quam inde se 

sepereat dent quilibet suam vocem unius ex dictis ellectis seri nominatis, cui voluerint 

ex hiis qui plures voces paros habuerint; et sic sucesive fiat donec reciperatur in unum 

dicti ellectores concordare seu  ipsorum maior pars. Et quo dicti duodecim ellectores 

ellectionem faciant seu nominacionem coram dicto sacerdote seu religioso in secreto 

cum breve habuit, scilicet quilibet eorum in illo quarterio tantum de quo debuerit esse 

massarius, et  facta eorum ellectione, ut dictam est, remanere debeant dicti ellectores 

super domo dicte societatis, in uno angullo donec ellectio massarii fuerit publicata. Ita 

quod si fuerit opus, possint iterum voces dare habentibus pares ut supradictam est cui 

religioso sive presbitero masarius, qui fuerit tempore dicte ellectionis dare et solvere 

teneantur  de  pecunia  dicte  societatis  tres  solidos  bononinorum,  pro  suo  salario.  Et 

durent dicti massarius et ministralesg per ses menses et non ultra. 

a talli] in 1377: tali. 
b quam diem] in 1377: qua die. 
c ministrales] in 1335: ministralles. 
d nuncius qui cytacionem seu mandatum fecerit, quod ipsa die] in 1377: nunptius qui citatione fecerit 
seu mandatum quod ipsa ordinata exprimendo eam diem. 
e occaxione] in 1377: ocaxione. 
f nunciorum rellactioni] in 1377: nunptiorum relationi. 
g ministrales] in 1335: ministralles. 
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 Et quod ellectio futuri massari dicte societatis magistorum lignaminis fieri debeat 

infrascripto modo et forma, videlicet quod tempore ellectionis dicti massarii et alliorum 

officialium dicte societatis prius delato sacramento dicto masario per unum exa 

ministralibus et dictis ministralibus per dictum masarium seu alterius de eius mandato de 

bona et ydonea ellectione fienda. Quod sacramentum ante ellectionem fiendam supradicti 

prestare teneantur, elligantur et nomientur per masarium et ministrales dicte societatis 

quinque boni viri et sufficientes homines de quarterio de quo debuerit esse masarius, silicet 

unum pro quolibet dictorum officialium. Quiqumque boni homines sint cives civitatis 

Bononie et fuerint exercitati ipsi vel eorum ad studentur per masculum tempore regiminis 

domini cadinalis hostiensis vel ante ad extra generalia comunis et populi Bononie, qui 

quinque homines ellecti scrutinuari debeant inter ipsos masarium et ministrales et quod duo 

ex ipsis, qui plures fabas albas habuerit, scrutinuerit in conscilio treginta hominum dicte 

societatis in hiis conputato masario ministralibus et notario. Et qui ex eis plures fabas albas 

habuerit, sit et esse intelligatur masarius dicte societatis, dum modo aliquis non possit elligi 

in masarium vel ministralem dicte societatis, nixi perduxerit ex terminum suum vel suorum 

ascendentium per masculum factum tempore regiminis supradicti cardinali vel domini 

Andree de la Rocha et possit eidem societate et hominibus ipsius et eius officium, incoctur 

duret et firmatur prout in omnibus dictum est de ministralibus dicte societatis. 

Item statuimus quod ellectio ministralium dicte societatis fiat ad brevia hec modo, videlicet 

quod sint et esse debeant sesb ellectores in quolibet quarterio, scilicet tres ellectores pro 

quolibet ministrali excepto quarterio de quo debuerit esse massarius; in quo quarterio 

vadant solum tres ellectores, unius ministralisc, et illi tres qui primo breved ellectorum 

habuerunt statum ante quam ad alia procedatur, facere debeat ellectionem unius ministralis 

et allii tres aliam ellectionem alterius ministralise incipiendo ab uno quarterio et sic 

sucesivef de singulis quarteriis. 

Et sint dicti masarius et ministrales etatis adminus treginta annorum; et sint de  ipsa 

societate  et  habeant  omnia  que  requiruntur  ex  forma  statutis  comunis  Bononie 

loquentis  de  hiis  qui  possint  esse  de  societate  populi  Bononie,  teneatur  tamen  ipse 

massarius sic electus ut premititur suis pripus maioribus operari antem predictam vel 

a Segue cassato: dictis. 
b ses] in 1377: tres. 
c excepto quarterio de quo … unius ministralis] in 1377: qui ellectores sint vere de dicta societate et 
conscripta matricula dicte societatis et maiores viginti annis. 
d qui primo breve] in 1377: qui breve. 
e et allii tres aliam ellectionem alterius ministralis] in 1377: dicte societatis. 
f sucesive] in 1377: sucessive. 
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aliquod membrum dicte artis continue. Et cuiuscumque volenti de ipsa arte vel aliquo 

membro  ipsoa  servire  prout  faciunt  quilibet  allii  magistri  de  dicta  societate,  pena 

cuilibet  contrafacti  seu  predicta  nonservanti  pro  quolibet  et  qualibet  vice,  qua 

requisitus fuerit, centum solidorum bononinorumb. Et sint homines bone condicionisc 

et  fame;  et  si  ellectus  fuerit  aliquis  contra  predictam  formam  caxsetur  et  de  novo 

invictatur  ad  brevia  per  massarius  et  ministrales,  qui  tunc  fuerint.  Et  quod  nulus 

audeat dicere, eligere talem et facias sic, et sic penna et banno cuilibet contrafacienti 

quinque  solidorum  bononinorum  pro  qualibet  vice  eidem  de  facto  per  massarium 

auferenda; et quod nemo qui sit minor decem et oto annorum avideat vel presumat ire 

ad  brevia  nec  ellectionem  aliquod  facere,  penna  et  banno  viginti  solidorum 

bononinorum;  de  quibus  etatibus  silicet  treginta  annorum  et  decem  et  oto  /  /  et 

qualibet  alia  etate  que  requerireturd  ad  aliquo  officum  dicte  societatis  pronuncietur 

per massarium et ministrales vel maiorem partem ipsorum si indubium revocharetur 

cui  pronunciatur  stetur  donere  conium  probaretur  et  ministrales  teneantur  talem 

ellectorem  capsare  incontinenti,  sub  penna  cuilibet  ministralium  centum  solidis 

bononinorum.  Et  quod  dicti  ellectores  iurare  debeant  incontinenti  cum  breve 

ellectionis  habuerint  ante  quam  ellectionem  faciant  de  faciendo  ellectorem  de  uno 

bono  homine  secundum  formam  statutorum  dicte  societatis.  Et  quod  ille  sit  et  esse 

interligatur ministralis, qui ellectus fuerit vel nominatus per predictos tres ellectores 

vel  saltem  duos  ex  eis  in  concordia  existentes.  Et  quod  non  possit  aliquis  ex  dictis 

ellectoribus ellegere vel nominare se ipsum vel aliquem ex dictis tribus ellectoribus; et 

si  contrafecerint puniantur et  condenpnentur per massarium et ministrales qui  tunc 

fuerint  in  centum  solidis  bononinorum.  Et  nichilhominus  omnis  ellectio  facta 

contradictam  formam  sit  capssa  et  (tr)ita  et  de  novo  nuctatur  ad  brevia.  Dicimus 

omnia  quod  aliquis  non  posit  elligi  nisi  ad  unum  officium  et  siquis  ad  plura  fuerit 

ellectus et presens fuerit et non renunciaverit incontinenti. Et si fuerit absens tamen in 

civitatis Bononie infra terciam diem. Et inco(r)t(us) infra oto dies et unum rectinendo 

a ipso] in 1335 corretto su: ipsi. 
b teneatur tamen…solidorum bononinorum] in 1335 aggiunta a margine con segno di richiamo. 
c condicionis] in 1335: condiccionis. 
d requeriretur] in 1335: req(ui)ueriretur. 
e dicte] in 1335 in interlinea con segno di richiamo. 
f ultra] nel testo: vultra. 
g ellecionem] in 1335: elleccionem. 
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ipsorum et qualibet vice per massarium et ministrales dicte societatis qui tunc fuerint 

ipso facti. Et tales ellectores sint capsse et pro nullis habeantur et nuctantur ad brevia 

ut dictum est. Et predicta predicti massarius et ministrales et alii officiales ellecti ad 

brevia  in  dicta  societate  cessent  et  vachare  debeant  ab  exitu  eorum  offici,  scilicet 

massarius per  tres annos et ministralles et allii officiales predicti qui ad brevia elligi 

debent spacio ses mensium. Salvo quod possit esse de conscilio sedecim societatis; et 

dicimus quod nullus possit esse massarius vel ministralis vel ad aliquo officii elligi vel 

nominari predicta societate, nisi fuerit positus et oscriptus in matricula societatis, que 

est in armario comunis et populi. Et eciam in libro matrichule dictee societatis scilicet 

massarius  et  sui  maiores  spacio  viginti  annorum  vel  ultraf  ante  ellectione  de 

cosiendam.  Et  ministrales  et  allii  officiales  spacio  quinue  annorum  ante  dictam 

ellectionem et nisi  in  eo vel pro eo quarterio  in quo habitat  vel habitaverit  cum sua 

famillia  ante  ellecionemg  officii.  Et  teneant  predicti  massarius  et  ministrales  iurare 

infra oto dies a die ellectionis de eo facte vel saltem tertia die sequenti ordinata post 

dictam ellectionem coram massario et ministralibus veteribus de ipsorum officio bene 

et  legaliter  esercendo  secundum  formam  statutorum  comunis  et  populi  Bononie  et 

dicte societatis, quod si non fecerint, capseatur et de novo nuctantur ad brevia. Et quod 

senper  massarius  sit  ante  ministrales  et  banna  eis  ministralles  et  cuilibet  ipsorum 

inponere possit prout sibi placuerit. Et ministrales qui pro tempore fuerint teneantur 

hoc  statutum  legi  facere  in  qualibet  ellectionem  ministralium  ante  ellectionem 

fiendam. 

 Et sint dicti masarius etatis adminus treginta quinque annorum et ministrales adminus 

etatis XXVIII / / annorum et si contencio fuerit de etate alicuius elligendi, stetur declaracioni 

masarii, ministralium qui essent tempore dicte electionis fiende et sint tales elligendi de 

ipsa societate et conscripti in matricula ipsius societatis et comunis Bononie et habeat 

omnia tamquam requiruntur ex forma statutorum dicte societatis quem statuta comunis 

Bononie maxime loquentium de hiis qui possint esse de societate populi Bononie et sint 

homines bone codictionis et fame. Et si ellectus fuerit aliquis inabilis lapsetura et campscius 

esse intelligatur et alius de novo mitatur ad brevia loco tallis per masarium et ministrales; 

qui tunc fuerint pena masario et ministralibus; qui tales scienter elligi permiserint si eum 

non capsaverint et allium non elligerint et notarius scribenti scientem ipsum et pro quolibet 
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a lapsetur] corretto su: lampsetur. 
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pretendi; mandamus quod notarius dicte societatis statim facta ellectione cuiuslibet 

predictorum officialium teneantur et debeant in precencia dicti masarii et ministralium 

dicte societatis quorum tempore fiet dicta ellectio qui etiam hoc procurare teneantur pena 

pro quolibet ipsorum trium librarum bononinorum videre et legere, si talis ellector et 

predicti elligenteris sunt conscripti in matriculla dicte societatis, ut si conscripti non sunt, 

non admitant ad elliege<n>duma et ellectorem non valleat ellectio et alius seu allii loco 

predictorum nocentur et elligantur. Et nullus andeat dicere, elligere talem et facias sic et 

sic pena et banno cuilibet contrafacienti quinque solidorum bononinorum, pro qualibet vice 

eidem de facto per masarium auferenda. Et quod ille sit et esse intelligatur ministralis qui 

ellectus fuerit vel nominatus per predictos tres ellectores vel saltim duos ex eis in concordia 

existente, qui se adminuere concordare teneantur, qui duo concordantes tercium ex eis 

ellictoribus elligere non possint set elligant quartum. Dicimus etiam quod nullus possit 

elligi nixi ad unum officium nec in dicta societate habere nixi unum officium et si ellecto 

fuerit ad aliud ultra id quod haberet campseturet capsus esse intelligatur et de novo 

mictatur ad brevia et si ipsus fuerit ellectus possit renuntiare cui voluerit et retinere quod 

voluerit. Et si absens fuerit infra terciam diem si / / fuerit in civitate Bononie, si no(stro) in 

comitatu infra octo dies. Si no(stro) extra comitatu vel non renunciaverit ut supra capsetur 

et de novo mictatur ad brevia ut dictum est, pena masario et ministralibus, qui predicta non 

observaverint, decem solidorum bononinorum pro quolibet ipsorum, ratis semper 

manentibus suprascripti, statuimus etiam quod masarius dicte societatis debeat vachare ad 

dicto officio nec ad ipsum officium elligi possit ab exitu sui officii per duos annos et 

ministrales et alii officiales qui ad brevia elliguntur per unum annum, salvo quod possit 

esse de conscilio dicte societatis. Et teneantur et debeant predicti masarius et ministrales 

tempore eorum ellectoris si presentes fuerint et si absentes tempore introitum sui officii vel 

ante coram masario et ministralibus vecteris de ipsorum officio bene et legaliter exercendo 

iurare secundum formam iuris et statutorum comunis et populi Bononie et statutorum dicte 

societatis aliter officium operari non possint et si hoc facere recusaverit, capseturb et capssi 

esse intellingatur et de novo mictantur ad brevia. Et quod semper masarius sit ante 

ministrales et bana eisc imponere possit prout sibi placuerit usque ad quantitate quinque 

librarum bononinorum aplicandarum nostre societate. Et quod masarius et ministrales, qui 

pro tempore fuerint, teneantur hoc statutu legi facere vel saltim effectum ipsius exponere 
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a elliege<n>dum] corretto su: alliegedum. 
b capsetur] corretto su: capsentur. 
c eis] aggiunto in interlinea con segno di richiamo. 
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seu exponi facere ante ellectionem officialium fiendum et hoc notarius dicte societatis 

facere teneatur, pena trium librarum bononinorum ipso facto incurenda et exigenda. 

Adicimus insuper quod non possit aliquis in masarium vel ministrales dicte societatis elligi 

precede tempore ellectionis fuerit masarius seu ministralis alterius societatis artium 

civitatis Bononie et si ellectus fuerit, non valeat ipso iure et allius elligatur. 
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<II; II>De modo et forma ellectionis ministralium et officialium dicte societatis. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod tempore generalis ellectionis officialium dicte societatis 

massarius et ministrales, qui tunc temporis erunt, primo extractum quarteriis ad brevia 

videlicet quod debeat miti primo quod secundo, quod tercio et quod quarto ad brevia, 

habere debeant duos pueros parvos etatis ad plus decem annorum pro quolibet. Qui pueri, 

tempore dicte ellectionis, starea / / debeant iuxta pedes dictorum massarii et ministralium. Et 

quilibet ipsorum habere debeat et tenere unum capellum seu capilinamb in manibus. Et in 

uno quorum capellorumc seu capelinarum ponantur omnia brevia nomiumd omnium, qui 

tunc ad brevia ire et vocharie debuerit. Et in alio seu in alia omnia brevia officialium, qui 

elligi debuerint illius quarterii qui tund ire debuerit et sic de quolibet quarterio per se. Et 

quod masarius / / vel alius eiusf vices gerentes brevia nomiumg hominum predictorum 

publice, ita quod ab omnibus ibi existentibus videri possint in uno ex dictis capelis seu 

capelinish ponat dicendo alta voce, dicendo: «hec sunt nomina hominum, qui presencialitur 

pro tali quarterio, ire debent ad brevia et sunt tot numero». Deinde in alioi capello seu 

capelinaj ponat omnia brevia officialium qui micti debebunt ad brevia publice, ut dictum 

est, et ipsa conumeret dictum in ipso capello seu capelinak ponet publice, ut dictum est, et 

dicendo sunt tot numero.  

4r 

 Et ellectio talis officialis vadit ad tot brevia et talisl ad tot. Et ultraa dicta brevia ponat in  

a stare] in 1377: sedere. 
b capellum seu capilinam] in 1377: capelum seu capelinam. 
c capellorum] in 1377: capelorum. 
d nomium] in 1377: nommium. 
e vochari] in 1377: vocari. 
f alius eius] in 1377: allius. 
g nomium] in 1377: nommium. 
h capelinis] in 1377: capellinis. 
i alio] in 1377: allio. 
j capelina] in 1377: capellina. 
k capello seu capelina] in 1377: cappello seu cepellina. 
l talis] in 1377: tallis. 
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nigra  etc  albea brevia nominum alterius capelli, ita quod in numero brevia dicti capelli 

concordent inter albea et nigna cum numero brevium nominum alterius capellius possit 

omnia dictus massarius vel eius vices gerens extrahere de dicto capello unum ex dictis 

brevibus nigris et ipsum tenere per se in caputeo vel alibi, si sibi videbitur donec omnia 

brevia, omnia nominum positur in alio capello seu capelina extracta et vochata fuerint; et 

postd hec incontinenti dicta brevia existencia in dictis capellinise seu capellis mistari et 

remiscerif debeant semel et plures per duos bonos hominesg dicte societatis vocandos ad 

voluntate dictorum massarii et ministralium, qui tunc non sinth officiales ipsiusi societatisj, 

et post heck faciat cridari ipse massarius quod omnes audiant se clamaril et cum vochatim 

fuerint veniant et non ante. Et quod quilibet qui breve habuerit, faciat bonam ellectionem 

secundum formam statutorum comunis Bononie et dicte societatis sub pena in statuta in 

predictisn contentis; et post incipiendoo ellectionem extraheat dictus puer, qui haberitp 

brevia hominum, qui debebunt ireq ad brevia tenendo ipsum capellum seu capelinam 

clausamr in manibus unium breve, tantus de dicto capello seu capelinat et ipsum tradat in 

manibus notarii vel masarii dicte societatis vel alterius de voluntate masarii et ministralium 

ibidem prencium.  

 Et post hec, incontineti puer, qui habebit breve officialium, extrahat de suo capello seu 

capelinau / / unum aliud breve, tantum tenendo dictum capellum seu capelinam clausumv in 
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a ultra] in 1335: vultra. 
b capelo] in 1377: capello. 
c In 1335 segue cancellato: albea. 
d concordent inter albea… et post] in 1377: Et quod post. 
e Segue cassato: ca. 
f remisceri] in 1377: remiseri. 
g homines] in 1377: viros. 
h sint] in 1377 in interlinea con segno di richiamo. 
i ipsius] in 1377: dicte. 
j societatis] in 1377 corretto su: societates. 
k post hec] in 1377: postea. 
l clamari] in 1377: vocari. 
m vochati] in 1377: vocati. 
n statuta in predictis] in 1377: statutis predictis. 
o post incipiendo] in 1377: postea. 
p extraheat dictus puer, qui haberit] in 1377: extrahat. 
q debebunt ire] in 1377: ire debebunt. 
r capelinam clausam] in 1377: capellinam clauxam. 
s tantu] in 1377: tantum extrahendo. 
t capelina] in 1377: capellina. 
u capelina] in 1377: capellina. 
v capelinam clausum] in 1377: capellinam clauxum. 
w vel eius] in 1377: seu. 
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vices gerentes seu alterius de eiusa voluntate; et unus ex nunciis societatis predicte clamare 

debeatb publice et alta voce nomen eius qui tuc extractus fueritc, dicendo talisd condam talis 

prout scriptum erit in breve; et ipse masarius vel eius  vices  gerens, qui in mani habebit 

aliude breve extractum de capello officialium, ipsum breve aperire debeat; et si album fuerit 

ipsum versus homines dicte societatis ibidem presentes obstendere; et tunc nunciusf, qui 

ipsum clamaveritg, dicat quod est album. Si vero nigrum fuerit, vocetur per dictum 

nunciumh quod veniat ad acipiendumi breve et suam ellectionem faciendum. Et incontinenti 

eo presentato coramj masario et ministralibus, iuret ellectionem talisk officialis facere bona 

fide secundum formam statutorum comunis Bononie et dicte societatis. Et quod dictus 

massarius vel alius eiusl vices gerens seu aliusm de eius voluntaten, dicat alta voce iste est 

vocatus, habet breve taliso ellectoris. 
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Et siquis habebit breve ellectoris, massarius vadat recta via incontineti sine aliqua 

interpellacione ad presbiterum seu religiosum, qui scribere debebit ellectionem de eo 

fiendam et ibi eidem in secreto facere scribi, cui vul(ui)t dare vocem / / suam seu quem 

elligere vol(ui)t in nominum massarium dicte societatis. Si non habuit breve officialisp, qui 

debebit elligi ad plura brevia quam no(stra), tunc nocetur iux dictos ministrales et ibi stare 

debeat, ita quod nominum loquatur de dicta ellectione fienda vel alius sibi donec allii, qui 

secum elligere debuerint talem officialem, ut ipsi vocati fuerint, stando senper dicti vocati 

unus longe ab allio, ita quod invicem sibi loqui non possint; et cum ultimus vocatus fuerit et 

quilibet predictam suum factum prestitant conveniant se invicem dicti elligere debentes, 

coram massario et ministralibus ante discum ipsorum; et ille sit officiallis de quo ipsi vel 

maior pars ipsorum erit in concordia nec se seperit donec erint in concordia si non habuerint 

a eius] corretto su: euius. 
b debeat] in 1377: debea. 
c tuc extractus fuerit] in 1377: extractus fuerit, tunc. 
d talis] in 1377: tallis. 
e aliud] in 1377: alliud. 
f nuncius] in 1377: nunptius. 
g clamaverit] in 1377: vocaverit. 
h nuncium] in 1377: nunptium. 
i acipiendum] in 1377: accipiendum. 
j coram] in 1335: cora<m>. 
k talis] in 1377: tallis. 
l alius eius] in 1377: eius. 
m alius] in 1377: allius. 
n voluntate] in 1335: volunptate. 
o talis] in 1377: talis corretto su tale. 
p officialis] in 1335: oficialis. 
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quam se a discho officiallis separet; et sic sucessive fiat donec statusa fuerit ellectio omnium 

officialium, qui sic elligi debebunt ad brevia et de quolibet quarterio. Et quod ellectiones 

omnium officialium dicte societatis fiant ad brevia et non aliter excepto dum tassat illis de 

quibus reperiretur in volumine presencium statutorum aliter fiere debere vel ad brevia mitti 

non debere. Et habere debeat quilibet dictorumb puerorum pro suo salario unum grossum 

bononinumc / / de avere dicte societatis. Et aliter ellectio ministrallium et officialium dicte 

societatis fieri non possit et facta non valeat ipso iure dum tamen solutio puerorum non 

facta non viciet et salvo ut supra quod de officialibus de quibus aliter dispositur reperiretur 

ut supra; et siquis ministralis contrafecerit condenpnetur in centum solidis bononinorum. Et 

sit precisum. 
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<III; III> De ellectione et officio notarium societatis predicte. Rubrica 

Statuimus  et  ordinamus  quod  societas  magistrorum  lignaminis  continue  habeat  et 

habere debeat duos notarios, qui sint conscripti in matrichula dicte societatis, qui sint 

notarii dicte societatis; quorum unum possit teneatur et debeat elligere masarius, qui 

pro tempore fuerit ante introitum sui officii; et eius officium debeat durare et expirare 

tempore, quo dirrabit et expirabit officium ipsius massarii qui ipsum ellegunt; et eius 

ellectio  scribatur  et  registretur  per  alterium  ex  notario  dicte  societatis,  qui  pro 

tempore  fuerit  alter  non  notarius  sit  et  esse  debeat  continue  dominus  Ugolinus 

condam domini Bonaventure de Caldararia aut unius ex fratibus vel nepotibus suis ex 

fratre  vel  fill<i>us  alterius  ipsorum;  et  Baronus  campucii  butrigarii,  Rolandus  cui 

dicitur Landus et Privis fillii dicti Baroni vel Francischus condam domini Iohannis de 

butrigaris vel Iacobus condam domini Alberti de butrigariis aut unus ex fratribus vel 

filliis  predictorum  aut  alicuius  eorum  pro  ses  menses  concordando  choequando  et 

a Et siquis habebit breve ellectoris… fiat donec status] in 1377: et vocetur talem ellectionem seu breve 
tallis ellectionis habens iuxta masarium et ministrales et ibi stare debeat ita quod nemini loquatur de 
dicta ellectine fienda vel alius sibi donec altrii qui secum elligere debuerint tallem officialem ut ipse 
vocati fuerint stando semper dicti vocati unus longe ab allio ita quod invicem sibi loqui non possunt et 
cum altimum vocatus fuerit et quilibet predictorum suum sacramentum prestiterit conveniant se in 
vicem dicti elligere debentes coram masario et ministralibus ante dicum ipsorum et ille sit officialis de 
quo ipsi vel maior pars ipsorum erunt in concordia etiam si de se ipsis duo fuerint concordes nec se 
separent donec sint in concordia qu(ando) per plures ellectio fieri debuerit et sic sucesive fiat donec 
facta fuerit. 
b dictorum] in 1377: predictorum. 
c grossum bononinum] in 1377: bononinum / / grosum. 
d Segue cassato: quod. 
e Segue cassato: eis. 
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dividendo predicta de Chaldararia et alii predicti de butrigariis se et dictum officium 

inter  se  per  eo  tempore quo  ad  eos  spectat; Dum  tamen  ita  quod  illis  sex mensibus 

quibus  erit  aliquis  predictorum  de  Caldararia  non  possit  esse  aliquis  de  butrigariis 

predictis et (cri)us(t)o nisi eligerentur per massarium societatis ut super, ita quod qui 

fuerit uno tempore et sex menses non possit esse postea donec coequati fuerint et sors 

sibi venerit nisi fuerit ellectus per massarium ut super vel nisi fuerit de voluntate eius 

qui  tunc debent esse notarius de quibus omnibus et de cons(ta)su et  coequatione et 

nomine  eius,  qui  esse  debebit  notarius  per  sex  menses  futuris  exstare  debeat  et 

registrari ante introitum officii dicti notarii per notarium dicte societatis ellectum per 

massarium  predictum;  que  omnia  dictus  notarius  in  suis  actis  scribere  teneatur;  et 

notarius  qui  cr(…)  debebit  et  illi  de  sua  agnatione  seu  parte  predicta  fieri  facere 

teneantur observare. / /  

Ordinamus insuper quod masariusd et ministrales, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, 

possint teneantur et debeant elligere unum vel duos notarios, qui sint e dicta societate, qui 

sint et esse debeant notarii dicte societatis toto tempore dictorum masarii et ministralium et 

ipsorum officio tamen durante, qui notarii et quilibet ipsorum seu altere ex eis possint 

teneantur et debeant scribere, legere et publicare et in publica et autentica forma redigere 

omnia acta et precepta per dictum masarium et ministrales fienda seu maiorem partem ex 

eis et scribere omnes et singulas condapnationes, introitus et expensas masarii et 

ministralium dicte societatis et omnes et singulas scripturas publicas et privatas, 

reformationes, ordinamenta, provixiones seu statuta societatis predicte spectantia ad ipsos 

masarium, ministrales, officiales vel societatem predictam designare ei masario cum quo 

fuerit in officio et cuius tempore facta fuerit infra quindecim dies elapso officio dicti 

masarii et solvatur sibi de scripturis secundum formam instrascripta videlicet. De qualibet 

citatione tres denarios parvos bononinorum de qualibet relatione tres denarios parvos 

bononinorum de quolibt precepto de pignorando alquem sex denarios parvos bononinorum; 

de qualibet securitate prestanda XII denariorum bononinorum, de qualibet allia scriptura 

solvatur sibi arbitrio masarii et ministralium dicte societatis vel maioris partis eorum. Et 

teneantur notarii predicti qualibet die dominica venire ad domum societatis predicte 

quocienscumque fuerint requixiti per masarii er ministrales si fuerint in civitatisa et nisi 

a in civitatis] aggiunta in interlinea con segno di richiamo. 
b solidos] così nel testo. 
c Segue cassato: debeat poni in. 
d Segue cassato: debe<n>ti comunis. 
e autenticha] corretto su: autentichare. 
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excusareritur iusto impedimento, pena et bano cuilibet ipsorum notariorum qui 

contrafecerit quinque solidosb bononinorum et qualibet vice qua contrafecerit. Item dicimus 

quod quicumque intra//vint societatis qui debeat poni in matricula artium societatis et 

comunis et populi Bononie quod notarii predictic dicte societatisd seu alter ex eis teneantur 

et debeant nomina predictorum presentare autentichae ad cameram actorum comunis 

Bononie et ipsorum et ipsos poni faciant in dicta matricula dicte societatis. Expri(mi) 

intranti et habeant a quolibet qui intrabit societatem predictam duos soldos bononinorum et 

ipsos etiam teneantur ponere et scribere in matricula societatis predicte si de masarii et 

ministralium proceserit voluntatem vel maioris partis eorum aliter non teneantur dicti 

notarii ad scribendum tales facta semper per eos omni soluti quam facere tenentur dicte 

societatis. Et teneantur dicti notarii iurare in orporali dicte societatis tempore sacramenti 

prestandi per masarium et ministrales dicte societatis cum quibet deberit esse in officio 

predicta omnia bona fide et sine dolo vel fraude conservare et facere nixi remaserit iusto 

impedimento; et quod eo casu quo aliquis de dictis notaris haberi non possit dictis de casis 

quod tunc per allium quemlibet notarium ad voluntatem dicti masarii fieri et scribi possint 

tales scripture et illud quod per dictum notarium fiet valeat et teneat ac si per notarium 

societatis factum esset cui notario pro iuderi possit per dictum masarium prout sibi 

videbitur convenire de suo labore espens(is) dicti notarii et sui salarii. Item quod 

Dominicus Alberti de Lanceiis notarius de capella Sancti Salvatoris sit et esse intelligatur 

et debeat sindicus et procurator dicte societatis et hominum dicte societatis donec placuerit 

dicte societatis et non fuerit revocatus in omnibus casis, litibus, questionibus et 

controversiis dicte societatis, tam cuilibet quam criminalibus tam in agendo quam in 

defendendo coram quocumque iudice  ecelliastico vel seculari. Et ad omnia et singula 

gerenda quod merita crum exigunt et requirunt et habeat et habere debeat pro suo salario 

et mercede singulis sex mensibus a dicta societate unam libram piperis et unam unciam 

zafarani videlicet in festo Nativitate Domini nostri Iesu Christi et in festo resuretionis 

Domini nostri Iesu Christi. 
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 <IV; IV> Quod Zagnibonus Iohannii et Bartolinus Gerardi sint nuncii dicte societatis et 

eorum officio. Rubricaa 

a Quod Zagnibonus Iohanni… Rubrica] in 1377: Quod Teucius Michaelis et Petrus condam Iohannis 
sint nuncii dicte societatis. Rubrica. 
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Item dicimus quod Çagnibonus et Bertolinus Gerardia sint et esse debeant et inteligantur 

nunciib dicte societatis donec placuerit masario et ministralibus dicte societatis seu maiori / / 

parti ipsorum; que voluntas presumatur nixi contrarium apertat. Et teneantur dictis masariis 

et ministralibus et societates servire, parere et hobedirec, et omnia et singula facere, quem 

teneantur tam vigore eorum sacramenti et officii, quam ex forma aliquorum statutorum, 

provixionium vel reformatiorum dicte societatis. 
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<V; V>Iuramentum massarii dicte societatis. Rubrica 

Iuro ego qui sum modo massarius societatis ellectus ipsam societatem et homines ipsius 

legaliter e bona fide regere et conducere toto tempore mei officii et omnia allia facere et 

observare que ad meum officium pertinebunt et sine dolo etd fraude, et quod puras manus 

habebo ab omni questu inlicito abstinendoe ipsamf societatem et homines defendam. Et eis 

auxilium, consciliumg et favorem dabo in eo et de eo quod credam esse utilleh et honoris 

sancte Romane Ecclesie dominorum potestatis capitanei et comunisi Bononie et dicte 

societatisj et sociorum meorum. Et ius et iusticiam cuilibet a me peretenti facere secundum 

fomam meik officii. Et statuta dicte societatis facta et faciendal et omnia aliam ad meum 

officium pertinencian et michi comissa et comittendao servare et a prohibitis et inlicitis 

abstinere et omne illud quod ad manusp meas pervenerit pro ipsa societate vel occaxioneq 

ipsius societatis custodiam et salvabo; et de illo nichil expendam sine licencia dicte 

a Çagnibonus et Bertolinus Gerardi] in 1377: Teucius Michaelis capelle Sancte Marie Maioris et Petrus 
condam Iohannis capelle Sancte Katrine de Sarag<oc>ia. 
b nuncii] in 1377: nunptii. 
c parere et hobedire] in 1377: obedire et parere. 
d dolo et] in 1335: dollo vel. 
e abistinendo] in 1377: astinendo. 
f In 1377 segue cassato: f. 
g auxilium, conscilium] in 1377: conscilium, auxilium. 
h utille] in 1377: utile. 
i sancte Romane Ecclesie dominorum potestatis capitanei et comunis] in 1377: comunis et populi. 
j societatis] in 1377 corretto su: sociorum. 
k mei] in 1335: mey. 
l facienda] in 1377: fienda. 
m alia] in 1377: allia. 
n pertinencia] in 1377: pertinentia. 
o comittenda] in 1377: comitenda. 
p ad maus] in 1377: a manus. 
q occaxione] in 1377: ocaxione. 
r propter] in 1377: preter. 
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illud expendere debuero per formam statutorum dicte societatis. Et infine meia officii in 

societate ad hoc vel ad aliudb congregata omnes introitus quos recepero; et expensas quas 

fecero tempore mee massarie et totum id quod michi supererit ab expenssis legi faciam vel 

ricitabo vel imitaric faciam ei et infra quindecim diesd deposito meo officio racionem, et 

eciam de predictis introytue et expenssis reddam stare dicis ad hoc ellectisf. Et omne illud 

quod michi supererit ab expenssis sequentig masario meo sucessori dabo infra mensem nisih 

remanserit iusto inpedimento de licencia societatis et ministrallium. Et sub pena decem 

librarum bononinorum, et si predicta non observavero infra tempus preictum non possim in 

perpertum elligi in officialesi dicte societatis; cumj terminus michi prorogari non possit ultra 

octok / / dies ellepssis dictis quindecim diebusl que prorogatio fieri non possit nixi per 

masarium et ministrales. Et generalem absolutionem non petam per me vel p<er> aliquem 

sociorum meorum de eo quod defraudassemm de avere societatis et de statuto aliquo contra 

quod fecissemn vel capitulo statuti absolutionem non petam, nixi de voluntate maioris partis 

ministrallium. Et si contrafecero non valleat absolucio. Et nichilhominus salvam nomine 

banni duplum cuis qui defraudassemo societatis et bannum non possit remicti a 

ministralibus vel societatis. Et dictam societatem et homines dicte societatis / / in honoribus 

cohequabop secundum quod michi et conscillioq societatis magistrorum lignaminis 

conveniens esse videbitur, et banna auferamr et auferi faciam tempore meo prout potero 

bona fide. 

6v 

 Et omnes condepnaciones quas fecero poni faciam in quarterno societatis et masario dicte  

a mei] in 1377: mey. 
b aliud] in 1377: alliud. 
c ricitabo vel imitari] in 1377: recitabo vel recitari. 
d quindecim dies] in 1377: unum mensem. 
e introytu] in 1377: introitu. 
f reddam stare dicis ad hoc ellectis] in 1377: redam masario et ministralibus ipsius societatis meis 
sucessoris. 
g sequenti] in 1335: seque<n>ti. 
h nisi] in 1377: nixi. 
i officiales] in 1335: officciales. 
j cum] in 1377: qui. 
k ultra octo] in 1335: vultra oto. 
l ellepssis dictis quindecim diebus] in 1377: ellapsso dicto mense e segue cassato: nixi rema. 
m defraudassem] in 1335: defraudasem. 
n fecissem] in 1335: fecisem. 
o defraudassem] in 1335: defraudasem. 
p cohequabo] in 1377: coequabo. 
q conscillio] in 1377: conscilio. 
r auferam] in 1377: exigam. 
s quindecim dies] in 1377: unum mensem. 
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meum officium, condepnacionesa, res pignora et scripturas dicte societatis pertinentes infra 

quidecim diesb deposito meo officio sequenti massario sucessori meo dabo et presentaboc 

sub pena decem librarum bononinorum. Et si ego masarius collectamd pro expenssis 

societatis imponere voluero, dicam primo causam in societate et conscillio et posteae 

proponam in societate, ut fiat et procedatur secundum quod placuerit maiori parti dicte 

societatis. Et exigam omnes yntroitusf et avere dicte societatis a quacumque persona que 

aliquid ipsi societatis deberet quacumque de causa tempore mee masarie et omnes 

condepnationes fiendas toto tempore mei officii exigam et exigi faciam toto meo posse ac 

procurabo quod devemant in dicta societate. Et qui non solverit masario incidat penam 

quarti, salvo quam de perenssioneg stacionum societatish vel eius quod asignatumi esset 

michi per veteremj massarium meum presentemk predecessorem; quod etiam ut statutum 

volimus observari. 

 <VI; VI> Iuramentum ministrallium dicte societatis. Rubrica / / 

Iuro ego ministrallisl qui sum modo ellectus conducere et regere societatem et omnia 

manutenere in bono statu bona fide et sine fraude; et auxilium et conscillium dabom masario 

et meis sociis et societate, in eo quod credam, utillen et honoris esse dominorum potestatis 

capitaneio et comodum et utilitatem societatis masarii et sociorum meorum et de quolibet 

socio meo faciam racionem cuilibet, qui a me pecieritp et siq aliquod darer debuerit per se 

7r 

a condepnaciones] in 1377: et. 
b quidecim dies] in 1377: dictum terminum. 
c sequenti massario sucessori meo dabo et presentabo] in 1377: dabo et presentabo sucessori meo in 
officio. 
d collectam] in 1377: coletam. 
e conscillio et postea] in 1377: conscilio et posta. 
f yntroitus] in 1377: introitus. 
g perenssione] in 1377: pensione. 
h In 1377 segue espunto: societatis. 
i asignatum] in 1377: assignatum. 
j veterem] in 1377: ucentem. 
k meum presentem] in 1377: proximum. 
l ministrallis] in 1377: ministralis corretto su ministrales. 
m In 1335 segue cassato: i. 
n utille] in 1377: utile. 
o dominorum potestatis capitanei] in 1377: comunis et populi Bononie. 
p pecierit] in 1377: peccierit. 
q In 1377 segue cassato: de. 
r In 1335 segue cassato con linea orizzontale: noluerint. 
s occaxione] in 1377: ocaxione. 
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predicte remotis hodioa, amore, timore, prece, precio speciali lucro vel dapnno meo vel 

alienob. Et hobedirec masario dicte societatis in hiis que spectant ad officium dicti massarii 

et ad ipsius petitionem me cum alliis congregabo tociens quociens ex parte ipsius michi 

mandatum fueritd; et cridencias michi inpositas privatas teneboe et nulli manifestabo in 

danpnum vel preiudicium dicte societatis vel alterius singularis persone; et omnia ad meum 

officium spectancia faciam et observabo et que michi comitentur vel comittentur per 

formam alicuius statuti dicte societatis et ab inlicitis et prohibitis abstinere. 
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<VII; VII> De generali sacramento notarii dicte societatis. Rubrica 

Iuro ego notarius dicte societatis me esse fidelem et devotus dicte societatis et servare 

statuta et ordinamenta dicte societatis in hiis que pertinent seu pertinebunt ad meum 

officium et custodire scripturas dicte societatis et cuiuslibet singularis persone que ad me 

pervenerint et ante deposicionem mei officii omnibus ad quos spectabunt tradam et 

restituam et eas scripturas omnes que  prime ocurerint fiende racione meif officii recte et 

bona fide scribere facere et registrare secundum formam statutorum dicte societatis, ubi 

statuta, ordinamenta vel provixiones esent aliasg secundum formam de iuris comunis. Et de 

rebus dicte societatis vel alterius singularis persone furtum vel fraudem non faciam et omne 

auxilium conscilliumh et favorem dicte societati et officialibus eiusdem exibebo in omnibus 

et singulis que videbuntur ad utilitatem et comodum dicte societatis pertinere; et credenciam 

seu credencias michi inpositas societatis tenere nec eas manifestare in danpnum vel 

detrimentum dicte societatis vel alicuius sin//gularis persone.  

/ / 
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 <VIII; VIII>De sacramento nuciorum dicte societatis. Rubrica 

a hodio] in 1377: odio. 
b alieno] in 1377: allieno. 
c hobedire] in 1377: obedire. 
d ex parte ipsius michi mandatum fuerit] in 1377: fuerit ex parte ipsius michi mandatum. 
e tenebo] in 1377 in interlinea con segno di richiamo. 
f mei] in 1377: mey. 
g esent alias] in 1377: essent allias. 
h conscillium] in 1377: conscilium. 
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Iuro ego nuncius dicte societatis meum officium bene et legaliter esercerea anbasiatas michi 

impositas a masario seu officialibusb dicte societatis facere bona fide et sine fraude et eas 

non rechusaboc facere credencias michi inpositas rectinered et omnia procurare et facere 

proposse que ad honorem et utilitatem dicte societatis credidero pertinere et observare 

statuta et ordinamenta dicte societatis in hiis que ad meum officium pertibunt; et 

solucionem aliquam ultrae formam statutorum non reciperef et generaliter omnia et singula 

faciam et observabo bona fide sine fraude que ad meum officium pertinebunt et aprohibitis 

et ylicitisg abstinebo. 

 <IX; IX> Sacramentum generale hominum societatis. Rubrica 

Iuro ego magister lignaminis qui sum vel ero de societate magistrorum lignaminis seu ad 

hobedienciam dicte societatis ad honorem Domini nostri Iesu Christi et beate Marie virginis 

matris eius et omnium sanctorum et sanctarum Dei et ad honorem domini potestatis, 

capitaneih populi Bononie, qui  nunc  sunt  et  pro  tempore  erunt, bona fide sine fraude 

defendere et manutenere ubicumque fuero iura societatis predicte et omnium sociorum 

meorum ad honorem et utilitatem dicte societatis predicte et hominum eiusdem. Precepta 

que michi facient masarius et ministralles dicte societatis vel alter eorum pro honore et 

bono statu societatis predicte observare et actenderei eorum que finis, preceptis et 

processibus parere eis que masario et ministralibus parere et sub esse et obervare omnia 

statuta, ordinamenta, provixiones et reformaciones comunis et populi Bononie. Et salvo 

semper quod si aderetur aliquid teneatur illud observare. Et ad congregraciones ipsius 

societatis quociens fuero requisitusj venire nisik esset iusta legiptima et eiudens causa. Et si 

ego ero ellectus ad aliquod officium dicte societatis illud non recusabo set illud aceptabol 

secundum formam statutorum dicte societatis, pena et banno in statuto continetur. 

a esercere] in 1377: exercere. 
b officialibus] in 1377: ministralibus. 
c rechusabo] in 1377: recusabo. 
d rectinere] in 1377: retinere secretas. 
e ultra] in 1335: vultra. 
f recipere] in 1377: reccipere. 
g aprohibitis et ylicitis] in 1377: aprohybitis et inlicitis. 
h ad honorem domini potestatis, capitanei] in 1377: comunis et. 
i actendere] in 1377: atendere. 
j requisito] in 1377: requixito. 
k nisi] in 1377: nixi. 
l aceptabo] in 1377: acceptabo. 
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<X; X> De ellectione conscillii dicte societatis in de officio et iurisditione ipsius consilii. 

Rubrica 

Ad hoc ut gerenda per societatem magistrorum lignaminis mature / / ac deliberate procedant 

firmamus quod dicta societasa habeat et habere debeat unum conscillium sexdecimb 

bonorum virorum sapientum de melioribusc et sapiencioribus dicte societatis qui sint vere 

de societate predicta et  de  parte  E<ccles>ie  et  Ieremieii  civitatis  Bononie et etatis ad 

minus quilibetd trigintae annorum quorum sapientum ellectio fiat et fieri debeat hoc modo et 

forma videlicet quod elligantur seidecimf boni viri de hiis de quibus supradictum est. Et 

masarius et ministrales vinculo sacramentig possint teneantur et debeant elligere dictos 

sapientesh hoc modo quod masarius et ministrales predicti elligant quilibet duosi qui elligi et 

nominarij debeant per eos et eorum quemlibet ab introytuk eorum officii infra quindecim 

dies. Et quod predicti sit ellecti sint et esse debeant de conscilliol supradicto et durent per 

sesm menses secundum quod faciunt massarius et ministralles dicte societatis, qui eos 

elligentn.  
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Et quod non possint dicti consciliarii sic ellecti mutari scribi vel de novo elligi aliqua 

racione vel causa, salvo nixi contigeret ipsos sapientes vel saltem duas partes ipsorum non 

posse haberi pro expendi cum de negociis ipsiso societatis et hominum ipsius que tunc et eo 

casu providimus et firmamus quod possint elligi et asumi allii sapientes loco defficientium 

et absencium vel mortorum per dictos masarium et ministrales vel maiores parte ipsorum et 

publicentur et elligantur in corpore societatis post ellectionem de eis factam in prima 

congregacione societatis subsequenti; qui consciliarii et sapientes teneantur et debeant 

a dicta societas] in 1377: societas predicta. 
b conscillium sexdecim] in 1377: conscilium decem. 
c melioribus] in 1377: mellioribus. 
d quilibet] in 1377 aggiunta in interlinea con segno di richiamo. 
e triginta] in 1377: XXX. 
f seidecim] in 1377: decem. 
g sacramenti] in 1377: iuramenti. 
h In 1377 segue cassato: homo. 
i et ministrales predicti elligant quilibet duos] in 1377: elligat duos et quilibet ex ministralibus duos. 
j nominari] in 1335: no(m)inari. 
k introytu] in 1377: introitu. 
l conscillio] in 1377: conscilio. 
m ses] in 1377: sex. 
n secundum quod faciunt massarius et ministralles dicte societatis, qui eos elligent] in 1377: incipiendo 
eorum officium secundum quod faciunt masarii et ministrales dicte societatis qui eos eligent et non 
ultra. 
o ipsis] corretto su: ipsos. 
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5v et debeant quilibeta masario et ministralibus de omni res(.)to et negocio et / / omnibus que 

proponenda fuerint ad dictam et in dicta societateb, qui sapientes una cum dicto masario et 

ministralibus vel maiori parte eorum congregari debeant in domo dicte societatis in uno loco 

per se, in qua congregacione sint adminus novemc consciliarii, silicet maior pars eorum et 

inter eos omnes proponat dictus masarius vel unus ex dictis ministralibus eo absented illud 

quod erit necesse et videbitur convenire. Et secundum quod omnese obvenerit et maxime 

ubi aliquem expenssem ocurerentf fieri per dictam societatem et quilibet / / de conscilio 

possit consulere super propositionibus et esse de partito. Et fiat partitum inter eos omnesg ad 

fabas albas et nigras, datas eis et postea restitutas, per eos uni ex ministralibus vel notario 

dicte societatis secrete. 
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 Et illud quod placuerit duabus partibus eorum in ipsa congregacione existencium. 

Conputando massarium et ministrales vel maiorem partem dictorum ministralium cum 

adictionibush seu detracionibus vel modifichacionibusi factis in ipso conscillioj proponatur 

ad dictam societatem et in corpore seu congregatione dicte societatis. Et si aliques petitiones 

poste res vel negocia vel expenssa quo quomodo proponerentur, dicerentur vel legereritur in 

dicta societate, congregatione vel corpore non servata forma predicta ipso iure sint vana et 

capssa, irita et nullus valoris. Et nulus eis uti possit et pro non factis habeantur et sint. Et 

nichilhominus proponens aliquod predictorum contra predictam formam, penam incidat 

ipso facto centum soldos bononinorum et notarius predicta scribeansk trium librarum 

bononinorum; que pena aplicentur societati et exigantur per massarim subsequentem omnio 

infra unum mensem ab introitu sui offici, pena totidem in eaml per sindicos, qui erunt ipsum 

ad sindichandumm condenpnandum, et non possit habere officium in dicta societate per tres 

annos, et si elligeretur non valeatn elletio et aliuso loco sui elligatur. 

a quilibet] in 1377: consulere. 
b ad dictam et in dicta societate] in 1377: in dicta societate. 
c novem] in 1377: sex. 
d eo absente] in 1377: masario abstute. 
e omnes] in 1377: casus. 
f ocurerent] in 1377: occurerent. 
g eos omnes] in 1377: omnes eos. 
h adictionibus] in 1377: addictionibus. 
i detracionibus vel modifichacionibus] in 1335: detraccionibus; in 1377: detracionibus seu 
modifficationibus. 
j conscillio] in 1377: conscilio. 
k scribens] in 1335: scribeat corretto su scribens. 
l In 1377 segue cassato: qui. 
m sindichandum] in 1377: sindicandum. 
n valeat] in 1377: valleat. 
o alius] in 1377: allius. 
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 <XI; XI> De sacramento illorum qui fuerint de conscillioa dicte societatis magistrorum 

lignaminis. Rubrica. 

Iuro ego consciliarius qui sum de conscillio sedecimb societatis magistrorum lignaminis ad 

sancta Dei evangelia, bona fide et sine fraude demotoc hodio, amore, timore, prece vel 

precio, lucro vel dapnno meo vel alienod consulere masario et ministralibus dicte societatis 

et de omni et super omni eo quod erite et esse credidero honoris et utilitatis dicte societatis 

et sociorum et venire ad conscilliumf quando ero vocatus per masarium vel ministralles vel 

nunciosg dicte societatis de eorum mandato nisi steterith iusto inpedimento et esse de illo 

partito, quod michi videbitur bonum et utillei per dicta societate et sociis et manutenere 

omnia statuta, ordinamenta, provixiones et reforma//ciones dicte societatis. Et generaliter 

facere et esercere tottoj posse et ad implere omnia que erunt utillia et esse credidero pro 

bono statu, honore et utilitatek dicte societatis et hominum eiusdem, salvo semper in 

omnibus honore et statu comunis et populi Bononie. 
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 <XII> De sacramento sapienti et advocati dicte societatis. Rubrica 

Iuro ego sapiens et advocatus dicte societatis et hominum ipsius deffendere dictam 

societatem et homines ipsius et iura ipsius societatis et hominum ipsius conservare pro 

posse ad honorem et utillitatem et bonum statum ipsius societatis et obediens esse dicte 

societatis masario et mnistralibus ipsius et ad requixitionem dicti masarii et ministralium 

presentare et suis preceptis et mandatis parere et omnia exercere que ad meum pertinebunt 

toto meo posse et prohibitis etl inlicitis abstinere. 

a conscillio] in 1377: conscilio. 
b conscillio sedecim] in 1377: conscilio decem. 
c demoto] in 1377: remotis. 
d alieno] in 1377: allieno. 
e In 1377 segue cassato: et. 
f venire ad conscillium] in 1377: ire ad conscilium. 
g ministralles vel nuncius] in 1377: ministrales vel nunptius. 
h nisi steterit] in 1377: nixi stetero. 
i utille] in 1377: utile. 
j esercere totto] in 1377: exercere toto. 
k utillitate] in 1377: utilitate. 
l et] aggiunta in interlinea con segno di richiamo. 
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<XII; XIII> De sacramento syndici et procuratoria dicte societatis. Rubrica 

Iuro ego procurator et sindicus dicte societatis procurare et defendereb dictam societatem et 

iura ipsius pro posse et honorem et utilitatem et bonum statum dicte societatis et ad 

requisicionemc masarii et ministralium pro negociis ipsius societatis et sociorum omnium